

Nghệ An, ngày tháng năm 2026

Số -KH/TU

## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 14/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030

-----

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 14/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây viết tắt là *Nghị quyết*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết, cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết; nhận thức rõ tình hình, thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan, tổ chức để Nghị quyết được triển khai đồng bộ, kịp thời, thống nhất, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3. Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ Nghị quyết và Kế hoạch này, đánh giá tình hình, yêu cầu tại địa phương, đơn vị mình để chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, bảo đảm toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, thực hiện có hiệu quả.

### II- NỘI DUNG

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại **Phụ lục kèm theo Kế hoạch này**; định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để tổng hợp, theo dõi.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, đảng ủy các xã, phường, cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể để thực hiện Nghị quyết phù hợp với tình hình, đặc điểm của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, giám sát các phường, xã thuộc địa bàn phụ trách triển khai thực hiện Nghị quyết. Phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Nghị quyết theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Nghị quyết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và báo cáo Trung ương theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,
- Đảng ủy xã, phường; đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT - XH cấp tỉnh,
- Sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh,
- Phòng Tổng hợp VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Hoàng Nghĩa Hiếu**

**PHỤ LỤC**  
**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐỊA PHƯƠNG, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**  
**NGHỊ QUYẾT SỐ 08-NQ/TU, NGÀY 14/5/2026 CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH**  
*(Kèm theo Kế hoạch số -KH/TU, ngày / /2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)*

-----

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện</b>	<b>Cấp ban hành</b>
1	Xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết và các chủ trương, quy định liên quan về xây dựng và nâng cao chất lượng cán bộ cơ sở	Tháng 6/2026 và thường xuyên	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy/Ban xây dựng Đảng các Đảng ủy xã, phường	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Đảng ủy xã, phường
2	Giao biên chế cho các xã, phường; xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức theo chỉ tiêu biên chế được Trung ương giao	Năm 2026 và thường xuyên	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Sở Nội vụ	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/UBND tỉnh
3	Rà soát, hoàn thiện tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, bản mô tả công việc, khung năng lực và bộ tiêu chí đánh giá cán bộ cơ sở theo OKR/KPI.	Tháng 6/2026	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Ban xây dựng Đảng các Đảng ủy xã, phường	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Đảng ủy xã, phường
4	Xây dựng, rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ cơ sở	Tháng 6/2026 và hàng năm	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Ban xây dựng Đảng các Đảng ủy xã, phường	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Đảng ủy xã, phường

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện</b>	<b>Cấp ban hành</b>
5	Xây dựng kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý	Tháng 6/2026	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Ban Thường vụ Tỉnh ủy
6	Điều động, biệt phái cán bộ giữa các xã, phường; điều động, luân chuyển, tăng cường cán bộ cấp tỉnh về cơ sở	Tháng 6/2026 và thường xuyên	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Sở Nội vụ	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/UBND tỉnh/Ban Tổ chức Tỉnh ủy
7	Rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo lộ trình cho cán bộ cơ sở	Quý II/2026 và hằng năm	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Sở Nội vụ	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/UBND tỉnh
8	Đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ cơ sở theo kế hoạch	Năm 2026 và thường xuyên	Trường Chính trị tỉnh/Trung tâm chính trị cấp xã	Các đơn vị, địa phương liên quan
9	Định hướng chương trình, nội dung, hình thức, cách thức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cơ sở theo yêu cầu vận hành của chính quyền địa phương 2 cấp	Năm 2026 và thường xuyên	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Trường Chính trị tỉnh/Trung tâm chính trị cấp xã
10	Triển khai các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức kỹ năng số, chuyển đổi số, quản trị công nghệ đại cho cán bộ cơ sở	Giai đoạn 2026 - 2030	Sở Nội vụ/Sở Khoa học và Công nghệ	UBND tỉnh
11	Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu điện tử quản lý cán bộ, công chức cấp xã và kết nối liên thông dữ liệu	Năm 2026	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Sở Nội vụ	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/UBND tỉnh

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện</b>	<b>Cấp ban hành</b>
12	Rà soát, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút, điều động, luân chuyển cán bộ cơ sở	Quý III/2026	Sở Nội vụ	HĐND tỉnh/UBND tỉnh
13	Triển khai Đề án xây dựng, sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc và nhà lưu trú công vụ cấp xã; tập trung xử lý tài sản công, trụ sở dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính	Giai đoạn 2026 - 2027	Sở Tài chính/Sở Xây dựng	UBND tỉnh
14	Bảo đảm trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ thực thi công vụ và chuyển đổi số ở cấp xã, bảo đảm liên thông giữa cấp tỉnh - cấp xã	Giai đoạn 2026 - 2030	Sở Khoa học và Công nghệ/ Sở Tài chính	UBND tỉnh
15	Thực hiện kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ ở cơ sở	Thường xuyên	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy/Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Ban Thường vụ Tỉnh ủy
16	Biểu dương, khen thưởng nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong công tác cán bộ và thực hiện nhiệm vụ chính trị của cán bộ cơ sở	Thường xuyên	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/ Sở Nội vụ	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/UBND tỉnh
17	Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch.	Hàng năm, sơ kết giữa nhiệm kỳ và tổng kết cuối nhiệm kỳ	Ban Tổ chức Tỉnh ủy/Ban xây dựng Đảng các Đảng ủy xã, phường	Ban Thường vụ Tỉnh ủy/Ban Thường vụ Đảng ủy xã, phường

-----